TODA A DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.  

CIDS: S82 (FRATURA DE PERNA) E S62 (FRATURA AO NÍVEL DE PUNHO 

E MÃO). 

Ínclito Julgadores, conforme tabela DPVAT da Lei nº 6.194/74, o valor 

correspondente a quantificação da lesão do autor corresponderia há MEMBRO 

INFERIOR: R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) 

e MÃO: R$945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), descontando o valor 

administrativamente já quitado, o autor teria o valor remanescente a receber de R$ 945,00 

(NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS). 

Nesse sentido a sentença deve ser reformada com base na a Lei nº 6.194/74 e sua 

tabela gradativa, bem como a lesão quantificada do autor. 

Nesse sentido, faz jus ao Apelante ao valor de indenização referentes as suas 

lesões sofridas com base na legislação pátria o valor de R$ 945,00 (NOVECENTOS E 

QUARENTA E CINCO REAIS). 

Aduz mencionar a Súmula 474 do STJ que esclarece que o beneficiário será 

pago na proporção do grau se sua invalidez.  

Súmula 474 
“A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do 

beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez.”

[...]

Em virtude do exposto, o Apelante requer que o presente recurso de apelação 

seja CONHECIDO e, quando de seu julgamento, seja totalmente PROVIDO para 

reformar a sentença, para condenar o apelado ao pagamento da indenização securitária 

DPVAT no valor de R$ 945,00 (NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS), 

estando esse de acordo com as lesões sofridas pelo apelante e em consonância com o 

Laudo médico elaborado e de acordo com a Lei 11.945/2009 e a súmula 474 do STJ. 

por ser de inteira Justiça. 

Nestes termos,  

Pede e Espera Deferimento.

[...]

3   por morte,  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2   desta Lei compreendem as indenizações    por invalidez
e por despesas de assistência médica e suplementares,permanente, total ou parcial,   nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa

vitimada:

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.

 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. (Grifo nosso)

 

Conforme se verifica do dispositivo acima transcrito, seu inciso II, combinado com o § 1º do mesmo artigo, devem ser aplicados ao caso em tela, sendo, por   
conseguinte, o valor da indenização limitado até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), observada a modalidade dos danos corporais sofridos, seguido
de seu enquadramento no rol de debilidades que compõe o Anexo único da norma citada e o percentual de invalidez que se apurou na perícia médica.

 

Seguindo os parâmetros delineados na tabela constante no anexo acima mencionado, e tendo em vista que o Laudo pericial constatou que, do acidente
noticiado na inicial, resultou à parte autora uma debilidade permanente de 25% (vinte e cinco por cento) no membro inferior direito, a respectiva indenização
corresponderá a R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), sendo resultado de25% de 70% de R$ 13.500,00.

 

, no caso dos autos, a causa de pedir é fundamentada em “FRATURA DE TÍBIA DIREITA ONDEQuanto à lesão da mão direita detectada no laudo pericial
FOI SUBMETIDO A CIRURGIA DE OSTEOSSÍNTESE PARA FIXAÇÃO (PLACAS/PINOS/PARAFUSOS)”, não tendo o autor em nenhum momento narrado